Dem. 21 (H. 366, 6) *ut ex hoc opinetur non omnia ista quae accidunt vobis inrogari*.

Trotzdem auch an den folgenden Stellen die lokale Anschauungsweise nicht ganz verschwunden ist, so ist doch besonders beim ersten Beispiel die instrumentale Bedeutung am stärksten ausgeprägt:

Don. 12 (H. 14, 10) *bona appellant, ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est*.

Op. 10 (H. 381, 14) *metuis ne patrimonium tuum forte deficiat, si operari ex eo largiter coeperis*. (So auch ib. 11; H. 382; 4).

Dazu noch SCHMALZ—HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 529 f.; BAEHRENS, Beitr. Lat. Synt. 436, 443; BROWN, Synt. prep. Hil. 115 ff.; LAVARENNE, Prud. 165 f.; McCORMICK, Heges. 107; HRDLICKA, Conf. Aug. 179; SVENNUNG, Oros. 34; SALONIUS, Vitae Patrum, 100 ff.; BLOMGREN, Stud. Fort. II, 86; BIETER, Cassiod. 146 f.

4) Wir kommen zu *per instrumentale*, das in den Briefen und Traktaten häufig auftritt.

Hab. virg. 2 (H. 188, 17) *Paulus in epistulis suis dicit, quibus nos ad curricula vivendi per divina magisteria formavit.* — ib. 2 (H. 188, 21) *qui per sanguinem Christi redempti sumus per omnia servitutis obsequia redemptoris imperio pareamus.* Cf. Apoc. 5, 9 *et redemisti nos Deo in sanguine tuo* (ἐν τῷ αἵματι σου). — Hab. virg. 4 (H. 190, 8) *per hanc angeli vocem continentiae munus ostenditur, virginitas praedicatur.* — ib. 17 (H. 199, 25) *viderint quid sibi nuptiae per placendi studium de coniugum solacio blandiantur.* Cf. Min. Fel. 8, 5 *spes solacia rediviva blanditur.* — Hab. virg. 20 (H. 201, 18) *sic se expugnator inimicus per artes suas inserit.* — Unit. 1 (H. 209, 13) *per pacis imaginem fallens.* — ib. 11 (H. 219, 23) *per mendacium nati veritatis promissa non capiunt: de perfidia procreati fidei gratiam perdunt.* Während sich beim Ausdruck *per mendacium nati* die instrumentale Auffassung eng mit einer modalen Anschauungsweise berührt, ist es bei *de perfidia procreati* der Gedanke des Ursprungs, der sich vorwiegend geltend macht. Uebrigens finden wir *procreari de* schon bei Cic. Rep. 2, 34 *cum de matre familias Tarquiniensi duo filios procreavisset.*

Unit. 17 (H. 226, 9) *dominicae hostiae veritatem per falsa sacrificia profanare.* — ib. 21 (H. 228, 22) *per evangelium gloriam consecutus a Domino.* — Dom. or. 9 (H. 272, 12) *homo novus, renatus et Deo suo per eius gratiam restitutus.* — Laps. 7 (H. 241, 12) *id egimus per nostra peccata, ut . . . ad correptionem delicti . . . veniremus.* — ib. 11 (H. 245, 1) *si hoc divites facerent, per divitias non perirent.* — ib. 13 (H. 246, 9) *queri de tormentis potest qui per tormenta superatus est.* — Mort. 10 (H. 302, 27) *per ipsam corporis sui cladem crevit ad laudem.* — ib. 14 (H. 305, 19) *per iacturas et damna corporum prorumpente languore.* — Dem. 10 (H. 357, 25) *sic peccatur quasi magis per ipsa peccata placeatur.* — ib. 18 (H. 364, 7) *per ipsa quae vos cruciant et fatigant probari et corroborari nos scimus et fidimus.* — Pat. 20 (H. 411, 18) *patientiam per quam in Christo manemus*

et venire cum Christo ad Deum possumus. — Zel. 2 (H. 420, 5)
aures per canora musica temptat. — Laps. 16 (H. 249, 9)
persecutio. . . . et temptatio, per quam subtilis inimicus
inpugnandis adhuc lapsis occulta populatione grassatur.

Während man schon an der zuletzt angeführten Stelle neben der instrumentalen auch die lokale Anschauungsweise spürt, kommt diese lokale Bedeutung von *per* in folgenden Beispielen noch deutlicher zum Ausdruck:

Unit. 23 (H. 231, 5) *per itinera erroris et criminis graditur.* — Mort. 14 (H. 305, 26) *ad Christum per angustiam Christi viam pergere.* — Fort. 11 (H. 336, 28) *per presuras et iniurias et graves ac multiformes infestantium poenas. . . . gradientur.* — *ib.* 11 (H. 342, 16) *per eadem documenta poenarum, per eadem passionum martyria pergamus.* — Pat. 20 (H. 412, 11) *ut tenere possimus viam Christi, dum per eius tolerantiam gradimur.* — Zel. 11 (H. 426, 22) *qui per magisterii eius viam graditur.* — *ib.* 12 (H. 427, 6) *per Christi viam pergere.*

Wir sehen also, dass Cyprian *per*, im Gegensatz zu *de*, *ex*, *in*, häufig zur Auflösung des Abl. instr. verwendet. Dieser Gebrauch von *per* ist erstens schon dadurch erklärlich, dass *per* ja auch zur Vermittlung anderer Funktionen des Instrumentals verwendet werden konnte, und wurde namentlich dadurch gefördert, weil *per* auch zur Bezeichnung der Mittelsperson verlangt wird. Dazu SCHMALZ — HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 438. So begegnen wir dann auch schon in der klassischen Zeit dieser Präposition, wenn das Mittel durch eine Sache dargestellt wird, und wir also nach streng klassischen Normen den blossen Ablativ hätten erwarten dürfen. So Caes. Bell. Gall. 1, 4, 1 *ea res est Helvetiis per indicium enuntiata.* Im Spätlatein greift diese Auflösung des Abl. instr. dann weiter um sich. Vgl. für Belege u. a. HOPPE, Synt. Tert. 33; BROWN, Synt. prep. Hil. 73 f.; HRDLICKA, Conf. Aug. 145 f.; GOELZER, Avit 166 ff.; BONNET, Grég. 590. Die grosse Frequenz von *per* instrum. in den Traktaten zeigt, dass Cyprian dieser analytischen Konstruktion nicht unwohlwollend gegenüber stand; wie oben erörtert wurde, machen verschiedene Momente

diese Bevorzugung erklärlich. Ebenso lässt sich eine auf dieselben Gründe zurückzuführende Vorliebe für *per causale* bei Cyprian feststellen. Vgl. S. 59 f.

Dazu SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt. Cypr. I, 117 f., mit weiterer Literatur; vgl. noch PRENDERGAST, Julian. Pomer. 31; BIETER, Cassiod. 128.

Durch *per* wird der Agens angedeutet:

Fort. 3 (H. 318, 16) *de agno per quem redempti ac vivificati sumus.*